
l 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII 

ORDIN nr. J-01>-Î din 14. () / 2013 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 902/2012 pentru numirea Guvernului 
României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare; 
Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 
Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 517/24.04.2012 a Comisiei Naţionale a Muzeelor 

şi Colecţiilor; 
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 0 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările şi 

~mpletările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică .Fond" 22 
(douăzeci şi două) bunuri culturale mobile cu valoare istorice-documentară (memorialistică), aflate 
in patrimoniul Complexului Naţional Muzeal .Moldova" laşi , prevăzute in Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Naţional Muzeal ,.Moldova" laşi, in vederea 
punerii lui in aplicare. 

• DANIEL- CONSTA 

MINISTRUL 



Nr. 
crt. 

2. 

• 
Anexă 

FIŞA STANDARD 

22 Bunuri culturale mobile cu valoare istorico-documentară clasate în patrimoniul cultural naţional mobil categoria 
juridică Fond aflate în patrimoniul Complexului Naţional Muzeal "Moldova" laşi 

Denumirea Autor, T itlul sau tema Material, tehnicA, Datare, anul Observaţii (antecedente, stare de 
bunului cultural atelier, (dacă este cazul) dimensiuni ş i a lţi fabricaţiei conservare, date specia le - prezenţa 

marcă, parametri de (după caz) semnăturilor, ins cripţionă rila:r) 

; ~~~;~:i.·e 
identifica re (după 

caz) 
(după caz) 

Carte poştală- Union Postale LA 9cm Stare de conservare: bună 
ilustrată Universelle L=13,9cm 

Nr. inv. 2791/1 

Carte poştn1ă Editura Ad. LA 8,5cm 1905 Stare de conservare: bună 
ilustrată Maier & Co. L= 14cm 

D. Stem N r.inv. 2791/2 

Carte poştală J. LA 8,8cm 1907 Stare de conservare: bună 
ilustrată Tomaszewski, L= 13,6cm 

Davos Nr. inv. 279 1/3 

Carte poştală LA-9cm 1910 Stare de conservare: bună 
ilustrată L = 13,8cm 

Nr. inv. 2791/4 
Carte poşta lă LA 9cm 1903 Stare de conservare: bună 
i lustrată L = 14,2cm 

~ Nr. inv.279 1/5 
Carte poştală LA 9cm 1907 

'~ ··=·'"~ i lustrată L= 14,3cm , c: ;ţ ~ 

Nr. inv. 279 1/6 
r .- ;r... 
("> ,:t 

Carte poştal ă H. LA 9cm 1900 Staredeconserva ( 
i lustrată Weichmann L= 13,9cm li • 

q 



• • • Nr. inv. 279117 
Carte poştală LA 14cm 1903 Stare de conservare: bună 

ilustrată L=9cm 
Nr. inv. 2791/8 

Carte poştală Editura Maier LA 13,3cm 1904 Stare de conservare: bună 
ilustrată &Stern L=9,2cm 

Nr. inv. 2791/9 
10 Carte poştală Editura LA-8,8cm 1910 Stare de conservare: bună 

ilustrată Cheaure L= 13,7cm 
Nr.inv.2791/l0 

Il Carte poştală Editura LA 8,8cm 1923 Stare de conservare: bună 
ilustrată Horowitz L= 13,6cm 

Nr. inv. 2791/ll 
12 Carte poştală Editura LA 8,8cm 1901 Stare de conservare: bună 

ilustrată T.G.Dabo L= 13,6cm 
Nr.inv.279lll2 

l3 Carte poştală Editura Maier LA 8,8cm 1909 Stare de conservare: bună 
ilustrată &Stern L= 13,6cm 

Nr.inv.2791/13 
14 Carte poştală MaxFrănkel LA 9cm 1900 Stare de conservare: bună 

ilustrată L= 14cm 
Nr. inv. 2791114 

15 Carte poştală Editura Maier LA 8,5cm 1909 Stare de conservare: bună 
ilustrată &Stern L= 13,8cm 

Nr.inv.2791/l5 
16 Carte poştală Stengel & Co. LA 9cm 1915 Stare de conservare: bună 

ilustrată L= 14cm 
Nr. inv. 2791/16 

17 Carte poştală Editura Tipo- LA 9,3cm 1900 Stare de conservare: bună 
ilustrată Lit. L= l3,9cm 

.,Moderna'• Nr. inv. 2791/17 

-~ Frănkel 

18 Carte poştală Librăria LA 8,8cm 1901 
Stare de conservr~'li\lră _ -- 1'~ 

ilustrată Română L= l3,7cm 

'~ ~~~ Nicolaescu Nr. inv. 2791/18 
19 Carte poştală Depozitul 1. LA 8,8cm 1901 Stare de conserva~;,,_ ~J' 

ilustrată Şara a & L= l3,8cm 



• 
Socec 

20 Scrisoare Rosetti, Radu 
manuscris 

21 Scrisoare C.C.Giurescu 

22 Scrisoare Eduard 
manuscris Caudella 

Nr. inv. 2791/19 
LA-13,5cm 
1=21cm 

Nr.inv. 2384 
LA-22,9cm 
1=29,5cm 

Nr. inv.8003 
LA 21,5cm 
1= 17cm 

Nr.inv. 8004 

1939 Stare de conservare: bună 

1930 

1912 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 517/24.04.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 24.04.2012, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 22 bunuri culturale mobile 
cu valoare istorica-documentară (memorialistică), aflate în patrimoniul Complexului 
Naţional Muzeal .Moldova" laşi. 

r +40 21 2244421 
F +40 21 2233157 
wwwcul!' 3 ro 

PREŞEDINTE OMIS IA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevc.i'dL.:1 J111 1 rr 22 
Sec r O D&33 

Bucurcştt R mâm 


	1
	2
	3
	4
	5

